

menal, ustalona lista swych kandydatów mioszkich. Znajdują się na niej: namiestnik Korytowski, ministrowie Biński i Zaleski, German, Battaglia (Przemyski), dr Zdzisław, Sliwinski, Lasiewicz i inni.

Co do miasta Lwowa istnieją na razie trzy kombinacje: 1) kombinacja kompromisowa, aby wybrać radę miejską z 12 radców, 6 z radców miejskich i 6 z radców powiatowych; 2) kombinacja kompromisowa, aby wybrać radę miejską z 12 radców, 6 z radców miejskich i 6 z radców powiatowych; 3) kombinacja, aby wybrać radę miejską z 12 radców, 6 z radców miejskich i 6 z radców powiatowych.

Oba obozy ukraińskie, nacjonalistyczny i radykalny, zawarły sojusz wyborczy i podzieliły się mandatami według klucza 18:12, licząc bowiem na 30 mandatów w nowym Sejmie, dzięki poparciu ludowców. Wyłączono z tego klucza wypadki stawiania kandydatów kandydatów w jednym okręgu. Ostrzeżenie sojuszu zwraca się zarówno przeciw moskalcinom, wszelkich odien, jak i szlachcie podolskiej.

2. S. p. ks. Lenkiewicz. We Lwowie zmarł s. p. ks. Zygmunt Lenkiewicz, kanonik i infułat kapituły lwowskiej, popularna postać we Lwowie. Ks. Lenkiewicz brał czynny udział w życiu publicznym i literackim. Przez lat pięć, od r. 1892 do 1897, redagował „Gazetę Kosielską”. Główną była swą częścią kulturalną. W 1897 r. 1897 „Stanisława Kosielska”, napisana w szeregu artykułów przez ks. d-ra Lenkiewicza.

Później ks. d-r Lenkiewicz, redagował niektóre specjalne pisma teologiczne i pisywał wiele do „Przeglądu Powszechnego” i do „Encyklopedji Kosielskiej”. Od r. 1901 aż do śmierci był członkiem Rady szkolnej krajowej, a w tym samym mniej więcej okresie członkiem Rady miejskiej.

Z innych działań jego systematycznej pracy społecznej, wymienić należy jeszcze to, że był dyrektorem zakładu głuchoniemych, a jako święty kuzyniec, brał udział we wszystkich obchodach i opiekował się między innymi bardzo gorliwie szkolnicą.

2. Rosji.

• • • Zamknięcie Towarzystwa oświatowego. Z rozporządzenia administracji zamknięto w Kurlandji pięć Towarzystw oświatowych z równocześnie zamknięciem działalności szkół i bibliotek. Jako powód administracja podaje udział w działalności Towarzystwa osób nieprawnomyślnych.

Sprawa d-ra Korabiewicza. Ciężniejszy wiek i proces doktora Korabiewicza w Petersburgu, znów staje się przedmiotem rozprawy sądowej. Na skutek oświadczenia prokuratora, senat postanowił wznowić proces wobec ujawnienia nowych okoliczności. Jak wiadomo, d-r Korabiewicz, ziemianin z gub. kowieńskiej, trzykrotnie był sądzony za szkodzenie majątkowi kłosa, a także za szkodzenie majątkowi kłosa.

Ustąpienie bar. Meyendorfa. W kołach dumskich żywo omawiane jest wystąpienie bar. Meyendorfa z frakcji pałaziernikowców. Ustąpienie to uważane jest jako zwycięstwo we frakcji pałaziernikowców skrzydła prawego z Szubinskim i Skoropadskim na czele i zbliżenie się związku 17 (30) październików do nacjonalistów. Pałaziernikowcy czynią jednakże starania o powrót bar. Meyendorfa do frakcji i postanowili go wybrać ponownie do komisji, z których ustąpił jako wybrany z ramienia pałaziernikowców.

Ograniczenie prawa interpelacji. „Nowoje Wremia” pisze, że w kołach rządowych zwrócono uwagę na to, że Duma państwowa zwraca się do przedstawicieli radu z interpelacjami w sprawach takich, które zupełnie niepodlegają kompetencji Dumy. Par. 40 ustawy dumskiej mówi, że interpelacje mogą dotyczyć tylko tych spraw, które weszły pod obrady Izby ustawodawczej. W innych zaś sprawach przedstawiciele radu mają prawo nie dawać wyjaśnień i odpowiedzi. Kwestja powyższa była przedmiotem dyskusji w Radzie ministrów.

Minister spraw wewnętrznych, nadprokurator synodu, minister sprawiedliwości i inni członkowie gabinetu oświadczyli zgodnie, że Duma państwowa ma prawo wnosić interpelacje tylko w sprawach ściśle zakreślonych, wszelkie zaś inne zapytania, skierowane do rządu, pozbawione są mocy prawnej i mogą być pozostawione bez odpowiedzi. W tym duchu mają być udzielone wskazówki poszczególnym ministerstwu.

O odpowiedzialności posłów do Dumy i Rady państwa. Rada ministrów uznała wniosek ustawodawczy grupy posłów do Dumy państwowej o odpowiedzialności członków Izby ustawodawczej za niemodliwy do przyjęcia. Uchwała ta nasunęła niektórym członkom pierwszego departamentu Rady państwa i senatorom myśl wszczęcia kwestji, aby rząd w takim razie wniósł do Dumy projekt odpowiedzialności członków Izby ustawodawczej. Odpowiedzialność ta musi w równym stopniu obowiązywać posłów do Dumy i posłów oraz członków Rady państwa. W tym duchu powinien być opracowany projekt ustawodawczy i wniesiony do Dumy i Rady państwa. A koniecznym to jest dlatego, że wyjaśnienia senatu nie obowiązują Rady państwa, jako instytucji równorzędnej.

Szkoły cerkiewno-parafialne. Komisja dumską do spraw oświaty ludowej przyjęła w redakcji nadprokuratora synodu projekt asygnowania 2 milionów 282 tysięcy na szkoły cerkiewno-parafialne. 23 głosami przeciwko 17-tu, komisja nadała inspektorowi i dyrektorowi szkół prawo wizytowania szkół cerkiewnych, lecz bez prawa udzielania wskazówek i czynienia uwag. Wobec takiego wyniku głosowania posel E. Kowalewski złożył obowiązki referenta, a na referenta komisji obrano hr. W. Bobrinskiego.

Nauczanie początkowe. W komisji budżetowej przyjęto uzupełniający kredyt na początkowe nauczanie. Mimo opozycji przedstawicieli ministerium skarbu, kredyt podwyższono z 8 milionów do 10 milionów rubli.

Kinematograf „Bronisława” po nie tak dawno wystawionym wspaniałym obrazie o dziś wystawia nowe arcydzieło z czasów Egiptu, pod tytułem „Kleopatra” — w 6-ciu częściach. Wykonanie obrazu jest nie mniej zajmujące od obrazu „Quo Vadis” i pomimo to, że demonstrowanie jego trwa około dwóch godzin, cały czas patrzy się z wielkim zaciekawieniem.

Kinematograf „Bronisława” nie szczędził wielkiego nakładu na nabycie tego prawdziwie bogatego arcydzieła sztuki kinematograficznej.

Przyjechał do Wilna z majątkiem swego Burbiński samochodem p. Michał Bażenicki. Tym samym samochodem p. Bażenicki zrobił dwa najeżdżone tysiące (12,000) wiorst po Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

Włoszech i przez Niemcy wrócił przed tygodniem do kraju, a że odbywał drogę samochodem systemu „Opel”, więc maszynę tę gorąco polecić można.

Automobile systemu „Opel” są już do nabycia w Warszawie. E. M.

Sytuacja międzynarodowa.

Bulgaria i Serbia.

Spór pomiędzy Bulgarią a Serbią toczy się w sprawie przyszłego rozgraniczenia między obu państwami. Bulgaria domaga się od Serbji dotrzymania pod tym względem poprzednio zawartego traktatu. O treści tego traktatu krąży wiadomości dość sprzeczne. Zdaje się jednak, że treść traktatu, podana przez wychodzącą w Wiedniu „Politische Korrespondenz”, zasługuje do pewnego stopnia na miano autentycznej.

TELEGRAMY

„Kurjer Litewski”.

Z dnia 9 (22) maja.

PROCESY O SZPIEGOSTWO POLITYCZNE.

Warszawa. (P.) Izba sądowa w sprawie poddanego rosyjskiego Bielika i poddanego pruskiego Smenteka, oskarżonych o szpiegostwo, wydała wyrok uniewinniający Bielika i skazującą Smenteka na trzy lata odroczenia poprawczych. W innej sprawie poddany austriacki Biecznik za szpiegostwo został skazany przez Izbę również na 3 lata odroczenia poprawczych.

PRZED WYBORAMI W GALICJI.

Kraków. (W.) Tutejszy „Kurjer Ilustrowany”, organ Stapińskiego, donosi, że biskupi polscy projektują wspólny list pasterski przeciwko projektowi kompromisowemu reformy sejmowej, zalecający kandydatów jej przeciwnych, oraz przeciwko ludowcom. Biskupi ruscy mają ogłosić list za reformą. Konserwatyści mieli wdrożyć rokowania z biskupami polskimi, aby zaniechali swego zamiaru.

ZMIANY W KOMISJI KOLONIZACYJNEJ.

Berlin. (W.) Według informacji ze źródeł wiarygodnych, prezes komisji kolonizacyjnej, Gramsch, na otrzymane stanowisko prezesa prowincji na wschodzie, następcą zaś Gramscha ma być mianowany starszy radca rządowy, von Tilly, z Królewca. Nominacja ta uchodzi za zwiastuna polityki bardziej pojednawczej względem polaków.

STAN ZASIEWÓW.

Petersburg. (P.) Według wiadomości centralnego komitetu statystycznego, stan zasiewów w d. 15 (28) kwietnia był w większości gubernji zupełnie pomyślny. Osziminy były zadawalające w 68 guberniach, czyli w 92 proc., niezadawalającego stanu zasiewów jarych nie zanotowano w żadnej z 42 gubernji, w których zbierano co do nich wówczas dane, w 38 zaś z 42 gubernji one więcej niż zadawalały.

miesiący, 13 zdegradowano i pobawiono galonów za bezczynność władzy.

Paryż. (P.) Rozporządzenia z powodu wypadku w Toul będą zakomunikowane wszystkim korpusom. Siedziwo wykręto osoby, bezpośrednio winne czynów przeciwko dyscyplinie, obecnie toczą się dochodzenia co do przyczyn ruchu, którego świadome zorganizowanie, jakoteż sposoby propagandy w koszarach zostały już wysłane.

Paryż. (P.) General Peau, który prowadził śledztwo w sprawie zajść w Toul, oświadczył współpracownikowi „Matin”, iż zamieszki w wojsku miały charakter ruchu nie wojskowego, lecz politycznego, wywołanego propagandą syndykalizmu. Gazety przysłały tekst proklamacji, rozpowszechnionej wśród żołnierzy przez powszechną konfederację pracy w celu wywołania protestu przeciw trybunałowi śledczemu.

WANDALIZM SUPRAŻYSTEK. Londyn. (W.) Zakładzający się do królewskiego obserwatorium astronomicznego w Edynburgu, sufrażystki podłożyły tam bombę pod instrumenty astronomiczne. Wybuch wyrządził znaczne szkody, na szczęście jednak nie uszkodził wielkiego teleskopu.

UBEZPIECZENIE NA STAROŚĆ. Sztokholm. (P.) Riksdag, po wyzerpującej debacie, uchwalił projekt rządowy o powszechnym ubezpieczeniu na wypadek starości, z poprawkami wniesionymi w komisji i zatwierdzonymi przez rząd.

KATASTROFA NA „SENEGALU”. Londyn. (P.) Gaz. „Daily Mail” donosi, że okręt francuski „Senegal” w porcie Smyrenskim wpadł na skały, skutkiem czego nastąpił wybuch. Konstancyjopol. (P.) Należący do „Messageries Maritimes” parowiec „Senegal” wpadł pod Smyrny na minę i zatonął. Podróżni zostali uratowani, pocztę również ocalono. Rannych jest dwóch, zginęło 4 osoby.

AUTOMOBILE ROSYJSKIE W MONGOLII.

Urga. (P.) Rząd mongolski, wzmian traktatu Urga — Kiachta ze stajami pocztowymi mongolskimi, udzielił przedsiębiorcom rosyjskim koncesji na prawidłowy ruch samochodowy. Aż do zupełnego ustanowienia komunikacji od 10 (23) b. m. kursować będzie jeden samochód.

CHINY I MONGOLIA.

Urga. (P.) Według otrzymanych wiadomości w Chosun-Barunianiti nastąpiło starcie mongolów z wojskami chińskimi. Brak szczegółów.

Mukden. (P.) Ks. Taszetu prosił gubernatora o przysłanie oddziału chińczyków ku obronie przeciw mongolom z północy, którzy grabią ludność.

JAPONIA I AMERYKA.

Tokio. (P.) Wiadomości o podpisaniu przez gubernatora kalifornijskiego aktu ziemskiego, prasa japońska przyjęła spokojnie. Wyraża ona nadzieję, że w czasie 3 miesięcy, które upłyną do wejścia w życie aktu, dyplomacja japońska potrafi wyzyskać sympatie centralnego rządu amerykańskiego dla zrównania praw japończyków w Stanach Zjednoczonych z innymi cudzoziemcami.

Waszyngton. (P.) Według otrzymanych przez departament państwa wiadomości, Japonia z zadowoleniem przyjęła odpowiedź Ameryki o prawodawstwie miejscowym. Wobec tego sytuacja stała się bardziej pomyślną.

Na szerokim świecie.

Szczyt zazdrości. W Venecji w Kalifornii aresztowano pewnego pana na skutek skargi, że dręczony zazdrością niepowstrzymaną, młodej 17-letniej żony znie przemocą ogolił głowę, aby uczynić ją niepożądaną w oczach innych mężczyzn. Pan ów, starszy już człowiek, nazywa się Ulr. Bours. Po niedobrowolnej utracie swych włosów, młoda kobieta ze wstydu nie ruszyła się z domu, aż w końcu zebrała na odwagę i udała się na policję ze skargą. Oświadczyła, że mąż, związaawszy ją, obciął jej włosy, poczem głowę namydliwszy do brzo, ogolił ją dokładnie, aż „przybrała wygląd kulki bilardowej”. Gdy zapewniono ją, że mąż zostanie aresztowany, oświadczyła, że nie chce, aby ukryć swoją łysinę, dopóki natura nie da jej dłuższych włosów.

Uratowany przez astronoma. Przed sądem karnym w Omaha (Stany Zjednoczone) toczył się proces przeciwko młodzieńcowi, oskarżonemu o to, że

pewnego dnia pomiędzy godz. 2 a 3 po poł. podrzucił na podwórzu jednego z domów dynamit, w celu wywołania groźnego wybuchu. Oskarżony zapewniał, że w tym czasie znajdował się gdzieś indziej. Niestety, dwie dziewczyny zeszły w sądzie, że widziały go w czasie krytycznym, jak wchodził do owego domu. Dziewczyny były w południe na nabożeństwie w kościele, który oddalony jest o dwa kilometry od miejsca, gdzie podrzucono dynamit. Po nabożeństwie jedna z nich odfotografowała kościół, a fotografka ta znajdowała się na stole przed sędzią przysięgłym. Jeden z nich, przyjrzyawszy się fotografii, na której były cienie, raczone przez kościół, tudzież przez inne przedmioty, wpadł na myśl, że z położenia i długości cieni można oznaczyć czas, w którym fotografia była zdjęta. Trybunał zgodził się na oddanie fotografii astronomowi, który na podstawie cieni obliczył, że zdjęcie dokonane o godz. 3 m. 21½ po poł. Następnie polecono innemu astronomowi przeprowadzić obliczenia, przyczem okazało się, że różnica w obliczeniu wynosiła 29 sekund. W ten sposób okazało się, że owe dziewczyny nie mogły być pomiędzy godz. 2 a 3 po poł. na miejscu zbrodni, skoro o godz. 3 m. 21½ były jeszcze koło kościoła, oddalonego o dwa kilometry od owego miejsca. Na podstawie więc obliczeń astronomów oskarżony uniknął ciężkiej kary za winę niepopelnioną.

Niemoralny pastor. Przed sądem karnym berlińskim III sądu ziemianstawał w poniedziałek jako oskarżony o zbrodnię przeciw par. 171 kodeksu karnego pastor Otton Glaser z Fichtengrund pod Oranienburgiem. Rozprawy toczyły się z wykluczeniem publiczności. Stwierdzono, że duchowny nadużywał młodych chłopców, konfirmandów, powierzonych jego opiece. Sąd skazał go na rok domu karnego i natychmiastowe uwięzienie.

Zapiski literackie.

Muselin. Zeszyt kwietniowy zawiera: Refleksy Rymu w poezji polskiej p. T. Sinki. Poezje Edw. Senzyńskiego. Rozwój kultury francuskiej w Polsce p. K. M. Morawskiego.

Arystofanesa Ptaki przeł. Józef Jędrzej. Książki.

HILMA PYLKÄENEN. „Senator Sonerva”. Paryż 1913.

Wypadki lat ostatnich zwróciły uwagę na zaniechanie i symulację ku Finlandii, znanej nam przedtem głównie jako „kraj tysiąca jezior”. Wobec jednak małej znajomości języków miejscowych, literatura tego kraju, a więc właściwie dusza narodu, jest nam nieznana dotąd niemal obca. Z tem większą skwapliwością witamy wystąpienie nowej, ułotnionej autorki fińskiej, p. Hilmy Pylkäen, której powieści, pisane w języku francuskim, łatwiej dostępne będą dla publiczności polskiej.

Mamy obecnie przed sobą najnowszy utwór p. Hilmy Pylkäen, „Senator Sonerva”. Antagonizm szwedzko-fiński w imię hasła: „Finlandia dla fińców — Jeden kraj, jeden naród, jeden język”. Walka urodowców z partią radykalno-narodową, szerszy patriotyzm łączący w ważniejszych chwilach wszystkie sfery w zbiorowym czynie — to są główne wątki, o które opiera się historia, która w tym utworze, wreszcie rodzą się, w 1905, nadzieje lepszej przyszłości — oto to, na którym występuje skreślone z talentem postaci: urodzony senator Sonerva, córka jego Katri, młody szwedzki przywódca narodowców, Horn i inni — typy o wybitnych cechach indywidualnych i rasowych. Dla nas, polaków, najciekawsza jest ta psychika tych wszystkich fińskich „patriotów”, tak bardzo różna od naszej, sposobem odczuwania warunków krajowych i eragowania na nie. Wrażenia narządków Horna, gdy czuje się sobą na ulicy skradającą się figurę szpiega lub zachowującą się jego w chwili otrzymania wyroku wygnania — nasuwają mimowolne zestawienia.

Fabula powieści — dzieje Katri i Horna, pobył młodej pary na wygnaniu (w Związku), daj autorkę możność określenia obecnego stosunku Szwecji do Finlandii, jako biernego uholewania tamecznego ogółu nad „nieszczęśliwym krajem”.

Nie tylko finka Katri, lecz i szwedzko-fiński Horn czuje się tem dotknięty i żałujący. Krótkie lecz barwne opisy przyrody i obyczajów fińskich dopełniają szerszego obrazu kraju i ludzi, jaki nam daje p. Hilma Pylkäen. S. St.

P. S. Powieść p. Pylkäen, jak się szesnasty, znalazła już tłumacza na język polski. Red.

CHARZEWSKI (IGNACY) książka. Dialogi filozoficzno-religijne. Nakładem księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie 1913. Str. 320.

Autorem — jeden z najpóźniejszych dzieł publicystów katolickich w Królestwie — znany jest na polu piśmienniczym.

*) Le Sénateur Sonerva, moeurs finlandaises. Paris 1913.

two religijno-społeczne od lat bodaj dwudziestu.

Zrazu z odcieniem bardziej radykalnym, z bieżącymi latami przyszedł do myśli poważnej i zrównoważonej, tak że obecnie każda nowa jego praca czyta się z zupełną świadomością niepodważanej marki katolickiej.

Dzięki znajomości i na polu oświaty zasłużonej firmie Zawadzkiego, wyszła w tych dniach w świat nowa praca ks. Charzewskiego „Dialogi filozoficzno-religijne”.

Tytuł zupełnie usprawiedliwiony. Należałoby go też uzupełnić wielką zaletą tej książki: aktualne dialogi. Niemniej bowiem kwestii dziś spójnej w dziedzinach objętych tytułem, której autor, bardzo ceniony polemista i wytrwały pisarz katolicki w Królestwie, nie poruszył. Jest tu nawet sprawa „Zarania”, są i „Nowe Ateny”. Bardzo zwłaszcza na czasie jest „Lektoria katolickiego w salonie” — „O tolerancji religijnej”.

Forma dialogów zresztą i gładka. Autor szczególnie uniłkonal pomysł przemawiania banalnymi czy oklepanymi zarzutami przez usta przeciwnika kwoli łatwemu zwycięstwu i okazaniu napuszonej „erudycji”. Może tylko gdzieś gdzieś znać „krzesną” radość, gdy przeciwnik powolnie runął na grunty własnej lub też przysłówowej polsko-katolickiej ignorancji.

Nie mogę pominąć dwóch niedatków, zauważonych na „tyłach frontowego tekstu” — czyli na podwórku — twierdzeń autora, w dopisie na str. 301 (sprawa Palmieriego contra Mohl) i tego drugiego dopisu o sekciarzach. Obydwa zarzuty bardzo ciężkie, ale ani jednego uzasadnienia ze strony ks. Charzewskiego, któremu atoli — za skrajne zabranie kłosem myśli katolickiej w jeden bogaty, żniwny snop — niech będą dzięki od publiczności czytającej.

X. Cyrański.

O POMOC.

Student uniwersytetu kijowskiego, ciężko chory nerwowo, niema środków na leczenie się, blaga więc litosiwie serca o pomoc w ostatecznej niedoli. Ofiary prosimy składać pod literami A. H.

OFIARY

złożone w Administracji „Kurjera Litewskiego”.

Dla P. B. ociemniałej: A. Naruszewicza 2 rb. 50 kop.

Dla studenta A. H.: A. Naruszewicza 2 rb. 50 kop.

Na kolonje letnie: ku uczczeniu 6. p. Teresy Sokolowskiej B. Kubacka 3 rb.

Na „Powsz. i Pracę”: Marja Bohdanowiczowa 10 rb.

Na bezpłatne obłady: bezimiennie 8 rb.

Na budowę kapeliśka im. Praga w Warszawie: Walery Malinowski 8 rb.

Na naukę jez. polskiego: zamiast wieńca na grób s. p. Edmunda Borkiewicza Aleksandra i Rostyut Sumorokow 10 rb., Marjan Strumilo 10 rb.

Na kolonje letnie: Stanisława Biczewska 3 rb. ku uczczeniu s. p. d-ra Antoniego Odyka.

Na głodnych: Czes i Zbyszek 1 rb. 50 kop.

CENY ZBOŻA.

Doniesienia telegraficzne Ag. Pet. Berlin, 7 V (w mark. za 1000 kilo).

Pszemica na termin bliższy: mocne 208½, dalszy 212½.

Żyto na termin bliższy: 167½, dalszy 170½.

Owies na termin bliższy: słabe 163½, dalszy 167.

Jęczmień ros. duński za gotów. —

Ryga, 7 V (w kop. za pud.)

Pszemica ros. 130 f. — 129.

Żyto 128 f. —

Owies wyszajny —

Siemię lniane suszone —

Makuchy lniane —

13880

do pielęgnowania włosów.

Na podstawaach naukowych

rzeczywiście najlepsza

metoda do wzmocnienia

skóry głowy i włosów.

30W.

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880

13880